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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tématem volebního chování ke Straně zelených

v Německu. Práce se zaměřuje konkrétně na volby do Zemského sněmu v roce 2016, a to ve

dvou spolkových zemích Bádensko-Württembersko a Sasko-Anhaltsko. Strana zelených v

těchto dvou volbách dosáhla naprosto rozdílných výsledků, v Bádensku-Württembersku

volby vyhrála a v Sasku-Anhaltsku se jen stěží do Zemského sněmu dostala. Tyto dvě země

mají sloužit jako příklady pro rozdíly mezi starými a novými spolkovými zeměmi, které i po

skoro 30 letech po německém znovusjednocení přetrvávají. Práce se snaží najít odpověď na

otázky, jaké konkrétní rozdíly ve volebním chováním ke Straně zelených a jejím tématům

v nových a starých spolkových zemích existují, jaké jsou pro to důvody a jaké to má

důsledky pro politiku Německa. V první teoretické části práce jsou představeny faktory

volebního chování, které jsou rozděleny na dlouhodobé a krátkodobé. V druhé analytické

části práce je pak tato teorie aplikována na konkrétní komparativní případovou studii dvou

zmíněných voleb, které jsou na základě volebních faktorů porovnány. Jsou hledány rozdíly

v historii a ekonomické situaci zemí, historii Strany zelených a jejím typickém voliči. Dále

je komparován i volební program strany, kompetence, které jí voliči přisuzují a hlavní

kandidát a kandidátka. Velké rozdíly je možné najít skoro ve všech těchto kategoriích,

nejzásadnější je však v historii zemí. Zatímco v Bádensku-Württembersku je zelené hnutí

ukotveno již od 80. let, v Sasku-Anhaltsku se kvůli komunistické minulosti jedná spíše o

nové téma. Strana zelených proto nedokáže oslovit širší spektrum voličů v Sasku-Anhaltsku

a reagovat na jejich problémy.

Annotation

This bachelor thesis deals with the topic of voting behaviour towards the Green Party

in Germany. The paper focuses specifically on the elections to the Landtag in 2016, in the

two Länder Baden-Württemberg and Saxony-Anhalt. The Green Party achieved completely

different results in these two elections, winning the elections in Baden-Württemberg and

barely getting to the Landtag in Saxony-Anhalt. These two Länder serve as examples of the

differences between the old and new Länder, which persist for almost 30 years after German

reunification. The thesis tries to find answers to the questions of what specific differences in

electoral behaviour towards the Green Party and its topics exist in the new and old Länder,

what are the reasons and what are the consequences for German politics. The first theoretical

part of the thesis presents the factors of voting behaviour, which are divided into long-term

and short-term. In the second analytical part of the work, is this theory applied to a

comparative case study of the two mentioned elections, which are compared on the basis of

factors of voting behaviour. That means differences in the history and economic situation of

Länder, the history of the Green Party and its typical voters. The party's election program,

the competencies assigned to party by voters and the main candidate are also compared. Big

differences can be found in almost all of these categories, but the most fundamental

difference is in the history. While in Baden-Württemberg the green movement has been

rooted since the 1980s, in Saxony-Anhalt it is more of a new topic due to the communist

past. The Green Party is therefore unable to reach a wider range of voters in Saxony-Anhalt

and respond to their problems.
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Úvod

Znovusjednocení západní a východní části Německa je významný fenomén novodobé

historie. I přesto, že od této události uplynulo již skoro třicet let, rozdíly mezi starými a

novými spolkovými zeměmi lze pozorovat skoro ve všech oblastech, a to jak v ekonomice,

demografii, tak i ve volebním chování a volebních výsledcích. Tyto rozdíly je nutné vnímat,

jelikož znovusjednocené Německo je i příkladem sjednocení celé Evropy po studené válce

a rozdíly mezi novými a starými spolkovými zeměmi mohou reprezentovat i některé rozdíly

mezi bývalým východním a západním blokem.

Jako příklad pro rozdílné volební chování na východě a západě lze pozorovat nejenom

strany jako Die Linke nebo Alternativa pro Německo, ale také volební výsledky Strany

zelených. Strana Svaz 90/Zelení, jak zní celý název strany, je v poslední době výrazně

populárnější než dříve a její volební preference stoupají. Proto je možné, že strana po příštích

volbách do Spolkového sněmu získá větší vliv a bude moct ovlivnit i volbu kancléře a tvorbu

vládnoucí koalice. I přes celoněmecké úspěchy strany je nutné pozorovat i regionální

rozdíly. Zatímco ve starých spolkových zemích se strana stává významným politickým

subjektem, v nových spolkových zemích většinou bojuje o překročení volební 5% klauzule.

Tato bakalářská práce se proto bude snažit odpovědět na otázky: „Jaký je rozdíl ve

volebním chování ke Straně zelených a jejím tématům v nových a starých spolkových

zemích, jaké jsou hlavní důvody a jaké to má důsledky na politiku v Německu?“. Hypotéza

k tomu zní, že se Strana zelených v nových spolkových zemích nedokáže adaptovat na

každodenní problémy svých potenciálních voličů a oslovit je, a proto zůstává spíše stranou

volenou menší skupinou mladších a vzdělanějších voličů. Oproti tomu má Strana zelených

ve starých spolkových zemích delší historii, a tudíž i větší voličskou základnu a její témata

jsou už ve společnosti ukotvena.

Výzkum bude zúžen na dvoje konkrétní zemské volby v roce 2016, a to ve staré

spolkové zemi Bádensko-Württembersko a v nové spolkové zemi Sasko-Anhaltsko. Strana

zelených v Bádensku-Württembersku získala 30,3 %, a stala se tak nejsilnější stranou

v zemi. V Sasku-Anhaltsku získala na druhou stranu pouze 5,2 % a dostala se tak do

Zemského sněmu jen těsně. Tyto volby jsou vhodné ke srovnání, protože proběhly ve stejný

den, 13. března 2016, a tudíž i za podobných vnějších podmínek. Rozdílné výsledky proto

nemohly být ovlivněny mezinárodními významnými událostmi.
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Pro výzkum se zde nabízí i možnost analyzovat volby na federální úrovni. Bohužel

srovnávat obojí by se neslučovalo s možným rozsahem této práce. Volby do Spolkového

sněmu 2017 také nepřinesly tak zásadně rozdílné výsledky Strany zelených na východě

(Zelení získali 5,0 %) a na západě (Zelení získali 9,8 %)1 a ve volebních analýzách není na

tyto rozdíly kladen takový důraz, jako umožnuje srovnávání výše uvedených voleb do

Zemského sněmu.

Jako konkrétní metoda výzkumu bude použita komparativní případová studie.

Komparativní případová studie „se zabývá soustředěným studiem příkladů určitého jevu“,

„zkoumá dva nebo více případů a provádí jejich srovnávací analýzu.“2 Metodologie byla

vybrána proto, že jsou v této práci srovnávány dva případy voleb a jejich volebních

výsledků.

Jako závislá proměnná je určen předpokládaný důsledek.3 V tomto případě to znamená

voličův hlas Straně zelených. Tyto proměnné se v těchto dvou spolkových zemích liší,

protože v Bádensku-Württembersku strana získala víc hlasů a volby vyhrála, zatím co

v Sasku-Anhaltsku jen stěží překonala volební klauzuli. Nezávislé proměnné čili

předpokládané příčiny4, které budou hledány, jsou dlouhodobé a krátkodobé faktory

volebního chování. Tyto faktory budou důkladně popsány v první teoretické části této práce,

která se opírá hlavně o knihu Russella J. Daltona Citizen Politics: Public opinion and

political parties in advanced industrial democracies. Tato kniha je z roku 1996 a tak

v jistých příkladech neposkytuje aktuální informace. K tomu poslouží hlavně aktuální

články z vědeckého časopisu German Politics, konkrétně článek jak od Thomase Saalfelda,

který aplikuje teorie volebního chování na současné dění v Německu, tak od Johannese N. a

Manuely S. Blumenberových, jež pojednává o jejich výzkumu kandidátů ve volbách v roce

2016.

V druhé praktické části budou tyto faktory přezkoumávány (nejdříve ty k Bádensku-

Württembersku a pak ty k Sasku-Anhaltsku) a porovnávány. Dlouhodobé faktory budou

v první podkapitole výzkumu jak Bádenska-Württemberska tak Saska-Anhaltska

zastoupeny obecnou charakteristikou země, konkrétně několika klíčovými faktory, které

1 „Bundestagswahl 2017“, Tagesschau, https://wahl.tagesschau.de/wahlen/2017-09-24-BT-DE/index-

content.shtml (staženo 11. 4. 2020).
2 Jan Karlas, „Komparativní případová studie“ in Jak zkoumat politiku, ed. Petr Drulák a kol. (Praha: Portál,

2008), s. 62.

[…]

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osoba lídra strany velmi důležitá ve volebním boji. V Bádensku-Württembersku vděčí strana

za svůj úspěch částečně velkému charismatu a kompetenci jejího kandidáta Winfrieda

Kretschmanna.

Zkoumané spolkové země se tedy liší prakticky ve všech porovnávaných nezávislých

proměnných. Jsou rozdílné dlouhodobé faktory, země mají rozdílnou historii i sociálně-

ekonomickou situaci. Historie Strany zelených a stranická identifikace i historické štěpící

linie jsou na východě a západně Německa odlišné. I krátkodobé faktory jako kompetence

strany a vliv kandidáta se liší. Jediná nezávislá proměnná, která se ve výzkumu tolik neliší

je znění programu strany, které tudíž nemá na rozdílné výsledky takový vliv. Přesto však

chápání a relevantnost programu v dané zemi hraje významnou roli. Vzhledem k rozdílné

historii a ekonomické situaci zemí voliče v Bádensku-Württembersku a Sasku-Anhaltsku

tíží jiné problémy, a tudíž program strany v Bádensku-Württembersku voliče více oslovuje.

V obou zkoumaných zemích vedla dlouhou dobu Křesťanskodemokratická unie,

v posledních letech však lze pozorovat její úpadek, a to společně s další klasickou stranou,

Sociální demokracií a na východě s Die Linke. Zatímco v Bádensku-Württembersku hlasy

klasickým stranám klesají hlavně ve prospěch Zelených, v Sasku-Anhaltsku je to ve

prospěch Alternativy pro Německo, což rozdíly mezi východem a západem země ještě více

prohlubuje. Ve volbách do Spolkového sněmu však výsledky zemských voleb v jednotlivých

zemích nehrají skoro žádnou roli. Staré spolkové země mají více obyvatel než ty nové, a

proto je možné, že i když Zelení získají velké procento hlasů ve volbách do Spolkového

sněmu, důvod jejich úspěchu bude hlavně ve starých spolkových zemích a nové spolkové

země a její občané se s tím nemusí ztotožnit. Spojitost mezi volebním chováním ke Straně

zelených a k Alternativě pro Německo může být podnět k dalšímu výzkumu, stejně tak jako

budoucí vývoj volebního chování ke Straně zelených.
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Summary

The comparison of the elections in Baden-Württemberg and Saxony-Anhalt

highlighted many differences in electoral behaviour towards the Green Party in these Länder.

Some of these results can also be translated into differences between former West and East

Germany as a whole, because many things are influenced by the different historical

experiences of these two parts of the country. Party identification and the demise of historical

cleavages is a phenomenon for all the new Länder, as is the great voter volatility and

fragmentation of the party system. The new Länder also have an average worse economic

situation than the old Länder. Baden-Württemberg and Saxony-Anhalt each excel in a

different industry. One can also talk about new cleavage between the richer old and the

poorer new Länder. It is therefore clear that, due to these differences, voters in both parts of

the country will not be addressing the same program, as citizens are bothered by different

issues.

Different historical experience also shows that the Green Party and its ideas are not as

rooted in the new Länder and are seen as something new, because the Green Party and the

entire German party system have been here for a much shorter time than in the old Länder.

The Green Party itself is also different in every Land, in Baden-Württemberg it is more

oriented to the needs of the general public and draws inspiration from the so-called catch-all

parties, while in Saxony-Anhalt the party is far smaller and focuses mainly on its one key

issue environment. Although it also deals with other issues in its program, voters practically

ignore this effort and assign it competences only in the field of the environment.

These inequalities lead to specific differences in electoral behaviour and in the party's

typical voters in the two countries. In Baden-Württemberg, the party is elected by almost all

sections of the population, but most by educated women around the age of 50, which can be

attributed to the party's feminist orientation and its origin in the 1980s, when it was based

mainly among students. In Saxony-Anhalt, on the other hand, the party is elected by only a

small group of young and more educated people and groups of the population such as the

unemployed or pensioners are not supporting at all.

As the party has a longer history and more support in the old Länder, many of its most

important members come from here. The candidate of the Green Party in Saxony-Anhalt,

Claudia Dalbert, also comes from Cologne. Today, the party leader is becoming very
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important in the election campaign. In Baden-Württemberg, the party owes its success in

part to the great charisma and competence of its candidate, Winfried Kretschmann.
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chování na dlouhodobé a krátkodobé, porovnávám tyto spolkové země nejdříve z

hlediska jejich historie a ekonomické situace, poté se konkrétně zaměřuji na oba

zemské spolky Strany zelených, jejich historii, typického voliče a také program a

kompetence, které straně voliči přisuzují. V neposlední řadě porovnávám hlavního

kandidáta či kandidátku strany. Tyto spolkové země jsem si vybrala, jelikož v obou

je momentálně Strana zelených ve vládě a v obou se konaly poslední volby do

Zemského sněmu 13. března 2016, a proto proběhly během podobných vnějších

podmínek.

Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10

řádek):

Změna nenastala.

Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):

Úvoda

1 Teorie volebního chování

1.1 Dlouhodobé faktory

1.2 Krátkodobé faktory

2 Volby do Zemského sněmu Bádenska-Württemberska 2016

2.1 Charakteristika Bádenska-Württemberska

2.2 Strana Svaz 90/Zelení v Bádensku-Württembersku a její voliči

2.3 Volební program Strany zelených a její kompetence

2.4 Hlavní kandidát a jeho vnímání veřejností

3 Volby do Zemského sněmu Saska-Anhatlska 2016
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3.1 Charakteristika Saska-Anhaltska

3.2 Strana Svaz 90/Zelení v Sasku-Anhaltsku a její voliči

3.3 Volební program Strany zelených a její kompetence

3.4 Hlavní kandidátka a její vnímání veřejností

4 Komparace

Závěr
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