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1. OBSAH A CÍL PRÁCE:

Předložená bakalářská práce si klade za cíl analyzovat rozdíly ve volebním chování vůči straně

Spojenectví 90/Zelení (Bündnis 90/Die Grünen) a jejím tématům v nových a starých spolkových

zemích SRN, a to na příkladu spolkových zemí Bádensko-Württembersko a Sasko-Anhaltsko.

Autorka se rovněž snaží najít příčiny daných skutečností a popsat, jaké důsledky mají pro politickou

scénu Spolkové republiky.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ:

Adéla Myslíková zvolila tematický záběr náležitý bakalářské práci, využila relevantní odbornou

literaturu a prokázala dobré porozumění vybraným politologickým konceptům. Práci dobře

strukturovala a vyjadřuje se srozumitelně.

Pojednání obsahuje všechny součásti předepsané pro daný typ kvalifikační práce. Slabinou ovšem je,

že komentář vybraných zdrojů je jednak krátký, jednak jej zčásti tvoří pouhé zmínky o využitých

zdrojích (s. 3–4). Místy v těchto pasážích není jasné, zda diplomantka dostatečně odlišuje pramen

a odbornou literaturu: pochvalně se vyslovuje o „oficiálních internetových stránkách Svazu

90/Zelených Bádenska-Württemberska a Saska-Anhaltska“ (s. 3), ale namístě by bylo dát najevo

povědomí o tom, že to je prezentace daného subjektu a pro pisatelku by to měl být rozhodně pramen,

nikoliv sekundární literatura.

Pojednání se velmi opírá o volební analýzy, proto by bylo velice vhodné zohlednit také odbornou

literaturu o těchto průzkumech a přinejmenším se o jejich charakteru a míře spolehlivosti vyjádřit

právě v části kritického komentáře vybraných zdrojů – A. Myslíková v něm ale ohledně volebních

průzkumů uvádí téměř jen to, že jsou volně přístupné na internetu (s. 3). Do třetice k této části: o knize

Ludgera Volmera Die Grünen: von der Protestbewegung zur etablierten Partei studentka sděluje

pouze to, že patří mezi častá zpracování celé historie Zelených „i z pohledu jejich členů“ (s. 4).

Ale L. Volmer kromě toho, že je členem Zelených (a v minulosti zastával vysoké politické funkce),

je sociálním vědcem. Studentka si ohledně zařazení i využití jeho publikace mohla pomoci jejími

recenzemi. Každopádně je problematické, že na danou knihu následně ani jednou neodkazuje.

Místy se v pojednání objevují zkratkovitá vyjádření: například strana Levice (Die Linke) není jen

„reformovanou nástupnickou stranou SED“ (s. 10, obdobně na s. 27) či (k roku 2016) „již tradiční

východoněmeckou stranou“ (26). Mylné je tvrzení, že „v NDR existovala pouze jedna strana SED

a ta měla reprezentovat všechny občany“ (s. 7).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalářská práce je napsána čtivým způsobem a má dobře zpracovaný odkazový aparát. Obsahuje

ale velice vysoké množství jazykových chyb, a to pravopisných (velká a malá písmena /např. na s. 14

a 15/, interpunkce /kupř. s. 12 a 17–19/), gramatických (např. zájmeno „jež“ místo „jenž“, s. 5;

zájmeno „jí“ místo „ji“, s. 9) i stylistických (hovorové výrazy jako „spousta“, „moc“ /ve smyslu

„velmi“ či „příliš“/, „pár“ /coby „několik“/ či „'strefovat se'“ /do vkusu obyvatel/, viz např. s. 10, 12,

15, 19 či 37).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Adéla Myslíková zpracovala zajímavé téma. Výzkumné otázky, hypotéza i závěry bakalářské práce

(s. 1 a 39–40) jsou sice poměrně nenáročné (zjištění jsou předvídatelná), ale autorka si počínala

důmyslně a teoretická pojednání o politických stranách a proměnách volebního chování dokázala

dobře aplikovat.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Studentka opakovaně jako vysvětlení jí zjištěných rozdílů volebního chování uvádí delší dobu

pro etablování zelené politiky v tzv. starých spolkových zemích SRN. Ovšem od znovusjednocení

Německa letos uplyne již celých 30 let (ohledně prvních svobodných voleb v NDR toto výročí již

uplynulo), proto doporučuji, aby se diplomantka během obhajoby pokusila doplnit či argumentačně

posílit další důvody jí zjištěných rozdílů ve výsledcích Zelených ve dvou německých spolkových

zemích. Navrhuji rovněž, aby A. Myslíková při obhajobě proslovila hlubší reflexi vybraných zdrojů

svého pojednání (viz výše 2. bod tohoto posudku).

6. DOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Bakalářskou práci Adély Myslíkové doporučuji k obhajobě a pro případ, že si při ní povede velice

dobře, navrhuji hodnocení známkou B (velmi dobře).

Datum: 9. 6. 2020 Podpis: Petr Šafařík